1

                                                           2023年 12月 19日

各  位

会社名 株式会社セプテーニ･ホールディングス

代表者名 代表取締役 グループ社長執行役員 佐 藤 光 紀

   （東証スタンダード コード番号 ４２９３）

連結子会社の異動（株式譲渡）及び売却益計上に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社で、IP プラットフォーム事業を手がける

コミックスマート株式会社（以下、コミックスマート）の発行済株式の 56.8%を譲渡（以下、本株式

譲渡）することを決議いたしました。

本株式譲渡によりコミックスマートならびにその完全子会社であるQzil.la株式会社は当社の連結対

象から除外され、持分法適用関連会社となることを、下記の通りお知らせいたします。

また、これに伴い、2024 年 12 月期第１四半期において子会社売却益を計上する見込みとなりまし

たので、併せてお知らせいたします。

記

１．本株式譲渡の目的と理由

 当社グループはこれまで、事業ポートフォリオを適宜見直しながら成長を続けてまいりました。現在

の主力事業であるデジタルマーケティング事業、将来的に高い成長性と収益性が見込まれるメディアプ

ラットフォーム事業という２つの事業を手がけております。メディアプラットフォーム事業においては、

IP プラットフォーム事業をグループにおける次の柱とすることを目指し、これまでグループ内での投資

及び事業運営を続けてまいりました。

 IP プラットフォーム事業を手がけるコミックスマートは、昨今のコロナ禍における巣ごもり需要を捉

えた国内での電子書籍市場の盛り上がりや日本発のアニメ作品のグローバルでの人気の高まり、さらに

今後数年におけるWebtoon市場への成長期待など、コミックスマートが属するマンガ・アニメ産業の市

場環境の追い風を受け、2022 年 10 月にさらなる成長加速のための当社グループ外からの資金調達を実

施いたしました。

 一方、当社から 2023 年 12 月 11 日公表の「代表取締役及び取締役の異動並びに次期経営体制に関す

るお知らせ」にてお知らせした通り、当社は来期に向け経営体制の刷新を図った上で、事業ポートフォ

リオとして中核事業であるデジタルマーケティング事業へのさらなる集中を高めることで今後の持続的

かつ飛躍的な非連続の成長を目指してまいります。そのような経営環境変化の下、IP プラットフォーム

事業のコミックスマートについては当社グループ外において事業運営や資金調達を行うことで、これま

で以上に大胆かつ機動的な事業投資・運営が可能となることから、コミックスマートの持続的な成長と

事業価値の最大化、ひいては当社の企業価値向上につながるとの判断に至り、本株式譲渡について決定

いたしました。

 当社は今後も持分法適用関連会社としてコミックスマート株式の一部保有を続けることで、一株主と

してコミックスマートのさらなる成長を支援してまいります。

2

２．異動する連結対象会社の概要（2023 年 9 月 30 日現在）

（１） 名  称 コミックスマート株式会社

（２） 所 在 地 東京都新宿区西新宿八丁目 17番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 佐藤 光紀

（４） 事 業 内 容 IPプラットフォーム事業

（５） 資 本 金 357,994千円

（６） 設 立 年 月 2013 年２月

（７） 大株主及び持株比率 株式会社セプテーニ・ホールディングス 89.4%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 当社が 89.4％出資する連結子会社であります。

人的関係
当社の取締役１名が当該会社の代表取締役を、グループ

執行役員２名が取締役を兼務しております。（注 1）

取引関係 当社は当該会社の経営管理業務等を受託しております。

（９）

当 該 会 社 の 最 近

３年間の経営成績

及 び 財 政 状 態

譲渡先の要望により非開示

（注 1）コミックスマート代表取締役の佐藤は、2024 年 3 月開催予定の定時株主総会終結の時をもって当

社取締役、並びに、2024 年 3 月 31 日付で当社グループ社長執行役員を退任する予定であります。コミッ

クスマート取締役の瀬戸口、福西は同じく 2024 年 3 月 31 日付で当社グループ執行役員を退任する予定で

あり、上記のコミックスマートとの人的関係は 2024 年 3月 31日までにすべて解消する予定であります。

３．株式の譲渡先

譲渡先との取り決めにより、開示を控えさせていただきます。

なお、譲渡先はベンチャーキャピタル３社ですが、当社との間に資本関係、人的関係、取引関係及び

関連当事者として特記すべき事項はありません。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 116,400 株（議決権所有割合：89.4％）

（２） 譲 渡 株 式 数 74,000株

（３） 譲 渡 価 額

譲渡価額については、株式譲渡契約における守秘義務を踏まえ

非開示とさせていただきますが、公正なプロセスを経た交渉

により決定しており、公正な価額と認識しております。

（４） 異動後の所有株式数 42,400株（議決権所有割合：32.6％）

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023年 12月 19日

（２） 株式譲渡契約締結日 2023年 12月 29日まで（予定）

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024年３月 31日まで（予定）

3

６．今後の見通し

本株式譲渡による当社の 2023年 12月期連結業績への影響は軽微です。

また、本株式譲渡の実行日をもって、コミックスマートは当社の連結対象から除外され、持分法適用

関連会社となり、本株式譲渡による連結業績に与える影響は 2024年 12月期第１四半期の連結純損益計

算書に計上される予定です。本株式譲渡による影響も踏まえた 2024年 12月期連結業績予想については

2024年２月上旬に発表を予定しております、2023年 12月期決算短信にて公表予定であります。

以 上

■本件に関するお問合せ先

経営企画部 ＩＲ課  E-mail: ir@septeni-holdings.co.jp